

NACZELNE DOWÓDZTWO W. P.
(SZTAB GENERALNY)

Warszawa, dn. 18 stycznia 1921 r.

Oddział II Informacyjny

Nr. 1559 /II. B.W.4

Do

Adjutantury Generalnej
w m i e j s c u.

6461/52
27

Przedkłada się do wiadomości artykuł " Częścio-
wa demobilizacja Czerwonej Armji " umieszczony w gazecie
" Zwiezda" (organ Centralnego Biura Partji Komunistycznej)
bolszewików na Białorusi.

Załącznik 1.-

W z. Szefa Oddziału II

Otrzymują:

1. Adjutantura Generalna
2. M.S. Wojsk. Oddz. II Szt.
3. M.S.Z. przez Oficera Łączn .
4. Ewidencja 5
5. Oddz. II Dow. 2 Armji
6. " II " 4 "
7. " II " 6 "

PRZEZDZIECKI m.p.

Mjr. Szt. Gen.

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA

Za zgodność: 6461/52
WARSZAWA
dnia 20 I 1921 r.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

CZĘŚCIOWA DEMOBILIZACJA ARMJI CZERWONEJ.

(artykuł zamieszczony w gazecie " ZWIEZDA " organie Centralnego Biura Partji Komunistycznej (bolszewików) na Białorusi.

Informacja urzędowa o redukowaniu armji, zatwierdzona przez 8-my Zjazd Sowietów.

Stawiając sobie za cel wszechstronne użycie służby wojskowej Armji Robotniczo-Włościańskiej drogą możliwej redukcji stanu liczebnego armji i powrotu do zajęć gospodarczych możliwie największej ilości robotników, z jednoczesnym zachowaniem gotowości bojowej Republiki Sowietów, gdyż wrogowie nie złożyli jeszcze broni, - Rada Pracy i Obrony, nakreśliła szereg planów, omawiających zredukowanie armji i mających na celu podniesienie zdolności bojowej armji.

Biorąc pod uwagę warunki transportowe i tę ilość siły zbrojnej, jaka jest potrzebna dla zapewnienia obrony Republice, Rada Pracy i Obrony ma zamiar niedługo rozpocząć zwolnienie starszych roczników na urlop bezterminowy, zredukowawszy armję do połowy lata 1921 roku mniej więcej do połowy.

W związku z tem 11 grudnia 1920 roku był wydany rozkaz przez Rewwosowiet Republiki o zwolnieniu w przeciągu grudnia na urlop bezterminowy wszystkich krasnoarmiejców i marynarzy, armji i floty, z roku 1885 i starszych, i o ugrupowaniu w specjalnych oddziałach robotniczych trzech roczników, t.j. urodzonych w latach 1886, 1881 i 1888, przeznaczonych do zwolnienia na urlop bezterminowy w drugą kolejkę, wtedy, jak przewiozą wszystkich poprzednio urlopowanych.

Jednocześnie z rozpoczęciem zwalniania urodzonych w roku 1886 i 87. i 88 projektuje się wydzielenie z armji w specjalne oddziały robotnicze urodzonych w latach 1889, 1890, i 1891, dla zwolnienia ich na urlop bezterminowy, jeżeli do czasu przewożenia zakończenia trzech poprzednich roczników sytuacja wojskowa pozwoli na dalsze zmniejszanie armji.

Urzeczywistniając ten plan, Rada Pracy i Obrony, ma nadzieję zwol-

nić w ciągu najbliższych 4-5 miesięcy, t.j. o ile to będzie możliwe przed rozpoczęciem wiosennych zasiewów, wszystkie wymienione roczniki, jeżeli naturalnie pozwoli na to transport i sytuacja wojskowa. Wtedy też, t.j. wiosną 1921 roku przed władzą sowiecką stanie pytanie o dalszym zwolnieniu urodzonych w latach 1892 i 93. prawdopodobnie także i 1894 i 95, które będzie rozstrzygnięte w zależności od tej sytuacji międzynarodowej, jaka do tego czasu się stworzy. Przy sprzyjających transportowych i politycznych warunkach sowieckiej pracy i obrony spodziewane jest ukończenie tych zwolnienia tych czterech roczników, jak jest spodziewane w połowie lata 1921 roku.

Wyżej wskazany porządek zwalniania na urlopy bezterminowe, dotyczy tylko czerwonooarmiejców, co się zaś tyczy osób należących do składu dowództwa, personelu administracyjno-gospodarczego, sanitarnego i weterynaryjnego, to w stosunku ich zwolnienia będzie wydane specjalne prawo, biorąc pod uwagę, że dla zachowania zdolności bojowych armji na należytej wysokości, koniecznym jest zatrzymanie ich w armji na innych warunkach i na dłuższy czas.

Tymczasowy plan zwolnienia z wojska, z wyjątkiem już zwolnionych najstarszych roczników, t.j. urodzonych w roku 1895, i wcześniej, będzie określony specjalnymi prawami, wobec specjalnych warunków tej służby i kompletowania floty.

Zwolnienie na urlopy bezterminowe będzie przeprowadzane przez władze wojskowe, według ściśle określonego planu.

Samowolne opuszczenie szeregów uważane będzie za dezercję i srogo karane. Podlegający powinności wojskowej i uchylający się od niej jak również od służby wojskowej, - obowiązani się stawić jak i dawniej do odnośnego komisarjatu wojskowego, dla wypełnienia swego obowiązku względem Robotniczo-Włóściańskiej Republiki.

Tylko bezwzględne stawanie do wojska młodszych roczników, podlegających powinności wojskowej, da możliwość zwalniania starszych roczników. Podlegający powinności wojskowej zwalnianych obecnie roczników, uchylający się od poboru, do chwili wydania pierwszego rozkazu Rewwojensowietu Republiki o zwolnieniu na urlopy bezterminowe, t.j. do dnia 11 grudnia 1920 roku, lub też ci co zdezerterowali ze służby wojskowej, - muszą zmazać swoją winę wobec Republiki Robotniczo-Włó-

ciańskiej, - przez stawienie się do służby na froncie robotniczym w określonym terminie.

Wszyscy wyżej wymienieni, którzy w porę stawiają się na front robotniczy, będą zwolnieni od odpowiedzialności sądowej, za uchylanie się od wojska lub dezercję. Osoby uchylające się od służby wojskowej lub dezercerujące po wyżej oznaczonym terminie/ 11 grudnia 1920 roku/ jakichkolwiek roczników, mają być najsurowiej karani.

Przystępując do redukcowania armji, rząd jednocześnie uważa za niezbędne przedsięwziąć wszelkie środki do tego, żeby armja czerwona była całkowicie zabezpieczona pod względem materjalnym, naukowym i wychowawczym, żeby jej wyszkolenie wojskowe i wychowanie polityczne odbywało się z należytą energją i bez żadnej przeszkody.

Organy miejscowe władzy sowieckiej obowiązane są zająć się zabezpieczeniem materjalnym rodzin pozostających na froncie.

Z a z g o d n o ś ć t ł o m a c z e n i a :

Talokamiski por.